C. de iudi. z j. eodem. l. solet. z hoc placet. nam sicut cognitio cause est iurisdictionis z ideo delegabilis. ita iudicis dandi licentia est iurisdictionis: vt. l. imperiū in fi. s. eodem. z ideo delegabilis. C. Venio ad finem. l. z quia dicitur hic qz iurisdictione delegati extinguitur morte mandantis re integra. Quero quādo desinit res esse integra. Glo. hic disputat: finaliter tenet qz per lit. con testa. non enim sufficit sola citatio: z hoc sequitur Jaco. but. in. l. i. z auē. ibi posita. C. de lit. contesta. Contra. c. gratum. extra de offi. delega. credo qz decretalis illa dicat veritatem. Item tex. hic dicit si res ab eo cui mādata est iurisdictione geri ceperit. Quid est illud quod oportet esse ceptum vt mandatum non extingatur. Certe illud quod est mandatum: sed iudici non datur iurisdictione. iurisdictione autē incipit geri per solam citationem: quia cōmissio citationis est iurisdictionis z ab ea incipit iudicium: vt. j. de in ius vocā. per totum. z insti. de pe. teme. litigā. §. finali in principio. ergo apparet qz desinit esse res integra. sed si quidem procuratori mandatur exercitium cause vel litis est secus: quia causa vel litis non erat ante litem cōtestatam: vt. l. causas. de trāfacti. ergo ante litem cōtestatam non desinit res esse integra: sed dicitur mādatum integrum. C. Quero quid si cōmittunt plures cause z incipit in vna vel cōtra plures personas z incipit cōtra vnam. an morte mādantis extinguitur mandatum quo ad alias. Innocē. z glo. videtur dicere qz sic. extra de offi. delega. c. licet vndiqz. quod intellige quādo plures cause fuerunt nominatiz cōmissa z sic fuerunt vt plures delegationes: vt. l. scire debemus. z. l. pluribus. j. de verborū obliga. sed si esset cōmissio vniuersaliter facta: vt quia vniuersitas causaz est cōmissa: z sic vna cōmissio tunc incipiendo in vna ppetuaretur quo ad omnes. facit ad hoc lex etiam. la prima. §. i. j. de minoribus. eadem enim est ratio que est in vna. C. Quero vterius dicitur hic qz morte mādantis extinguitur mādatum delegationis: quid si mandans non est mortuus sed aliter remotus. Dicunt doctores idem eadem rōne. facit. l. si per epistolam. j. de acquirē. here. z. j. de suspec. tu. per totum. C. Quid si est excommunicatus. vnde remanet officiu: licet impediatur ad ministratio. Innocē. tenet qz nō reuocatur officium delegati in dicto. c. licet vndiqz. quod placet pro hoc: qz licet delegans posset recusari vt suspectus non tamen impediretur officiu seu iurisdictione delegati: vt extra de offi. delega. c. si is cui. libro sexto. C. Quero morte mādantis extinguitur mandatum: an extinguitur tanquā reuocatum vel qualiter. Respōdeo non extinguit tanquā reuocatum a domino. sed tanquā voluntas mandantis cesset: vt. j. locati. l. iij. aliud est enim reuocare: quia tunc ponitur voluntas contraria prime. Aliud est voluntatem cessare: quia tūc ponitur non esse voluntas: vel esse z cessare. z per hoc apparet qz si aliquis delegauerit causam donec duxerit reuocandā qz eo mortuo nō videatur reuocare: vt in capitu. si delegatus. de officio delega. libro sexto. C. Quero morte mandantis extinguitur mandatum. quid si delegatus ignorat et procedit: an valeant acta: Innocē. in dicto. c. licet vndiqz. videtur dicere qz sic quasi mandatum non extinguitur ipso iure: sed ope exceptionis. Glo. j. si certū petatur. l. eius qui in prouinciam. super verbo ignorasse tenet contrarium. Idem tenet glo. extra de testi. c. cum venissent. Idem Specula. in titulo de officio delega. §. restat. versiculo quid si delegatus. quod mihi satis placet per istum textum qui simpliciter dicit mandatum solui. C. Alimo quero vidi qz mandatum delegati soluitur morte mandantis seu delegantis. an soluitur etiam morte delegati: an vero transeat in successorē. glo. hic distinguit. aut committitur sub nomine proprio. aut sub nomine dignitatis. quam vide z no. Dic breuiter aut cōmittitur aliquod negocium nō iurisdictione: z tunc licet sub nomine dignitatis non tran

fit ad successorem fm Anno. extra de offi. dele. c. fi. Aut committitur iurisd. z tunc aut sub nomine proprio z no transit ad successorem. arg. l. si comunis seruus. j. de sti. pu. ser. aut sub nomine dignitatis. z tunc glo. videt di- cere simpliciter q transit. Boc. dicunt aut apponit no- men dignitatis quaz quis hz beneficio alterius vt vica- rius vel delegatus z similes: z tunc no transit in succes- sores fm De. ar. l. qd principi. z. l. si auguste. j. de le. ij. aut sub nomine dignitatis qua quis hz iure proprio: z tunc transit in successore: ut extra de offi. deleg. c. qm ab bas. z. d. l. si seruus. j. de stipula. ser. aut sub nomine pro prio z appellatio: z tunc inspicimus qd procedit: vt. d. l. si seruus: nisi ex aliqua causa vel aliquibus circumsta- tijs aliud presumat: vt plene dixi in. d. l. si seruus zc.

I quis id. Contra corruptentem vel corrupti facientem

8 **Actio popularis** in quingentos aureos que in defectuz est corporalis. h. d. primo ponit edictu. secundo eius ex- positione. secunda ibi serui quoqz. Ad euidentia scias q olim in ciuitate romana erat quida murus dealbat in quo ponebant edicta pretoz. Jte citationes contu- maciu. z illud si quis destrueret puni hac lege. Intelli- ge si edictu pretoris destruitur quod propositu esset p- petuo: secus si destrueret id qd poneret ad tempus vt citatio: quia tunc post finita causam no interest alicuius licet destruat z destruens hoc edicto no tenetur zc.

Ex. l. sequenti.

Corruptens aliquid in libris armarij comunis hoc edicto puni. Jte qui destruxerit imaginem alicuius ho- minis opicti pro pditione z pena actois popularis ap- plicatur parti no fisco. Et preteritu tempus no cotinet perfectu ex propria significatione q facit ad statutu q si capitaneus proposuerit aliquid contra vtilitate comu- nis desinat esse capitaneus quia requirit q propositio sit perfecta. z remissive qualiter intelligat qui no potest soluere in ere luat in corpore. z q ignorantie z rusticita ti paf. z q iustus iudicis excusat a pena. Et an mandans teneat hoc edicto sicut faciens z an teneatur licet man- datarius non sit in dolo.

Eru quoqz. Dic incipit expo- nere verba edicti

8 **Actio popularis** si quis quia cotinetur liber z seruus mascu- lus z femina. h. q. idē zc. hic exponit verbu proposituz erit h. in seruo. hic declarat q dixit quingentoru aureo rum. h. doli mali. hic exponit verbum dolo malo. h. hoc vero edicto exponit verbum corruptit. **Examinemus** modo per partes z in prin. quero expositione verboru quoru da que no sunt exposita a iuriscōsulro. primo qd est hoc dicere iurisdictionis perpetue causa non put res incidit. Glo. exponit ppetua dicunt edicta prout res in- cidit sunt citationes. Tu dic clarius q omnia que scri- bunt in albo vel in charta ad hoc vt ibi sint ppetuo co- prehendunt hoc edicto z ideo si quis destruxerit aliqd in libris armarij comunis hoc edicto tenet. hoc t3 Ros. sup ti. de act. in factu que orit ex hoc edicto. z eadez ra- tione si quis destrueret figurā alicuius hominis depicti in aliquo periete propter falsitate vel proditionez tenet hoc edicto. no enim loquit de scriptura tantu: sed si qd propositu erit. Qd vero dicit no prout res incidit: intel- ligit de his que ibi proponunt vt eleuent vt edicta co- tinentia citationes. Dicunt tamē glo. q etiā ille qui illa corrumpit tenet ex huius edicti sententia: qd doc. non placet: quia est hoc in verbis edicti specialiter exceptuz. aliter ergo extra ordinē puniret. **Quero** cui applica- bitur ista pena quingentoz aureoz. glo. dicit q appli- cabit actori no fisco: vide eā z no. Jsta est vera quando cumqz p actionē popularē petit pena applicari parti: vt l. si cui. j. de verb. sig. nisi aliter. l. sit expressum: vt. l. lege cornel. in fi. j. ad filf. secus si quādo pena imponit p via accusationis criminalis: qd plene examina: vt dixi in. l.

agraria. de termi. amo. **Tenio ad h. ij. no. q mascu- linu continet femininu:** qd dic plene in. l. i. j. de h. b. sig. z ibi per Bi. z Ja. bu. in. l. si quis in tantā. C. vnde vi. et Li. in. l. quicuqz. C. de ser. fug. **Tenio ad h. q si duz.** No. q preteritu no continet pfectuz ex propria signifi- catione: qd dic vt. j. de h. bo. sig. l. verbum erit. z hoc no. ad multa. d. Ja. bu. allegat ad questionē quā disputauit dicebat staturuz q si capitaneus proposuerit aliqd co- tra vtilitate comunis desinat esse capitaneus an sit ne- cesse q propositio sit perfecta: an desinat cuz cepta est proponi. z fm propria significatione requirit q propo sitio sit perfecta. **Tenio ad h. in seruos no. q qui no pot soluere in ere luat in corpus:** vt. l. quicuqz. C. de ser. fu. quod qualiter intelligat no. Li. in. l. si no cōiitij. C. de iniurijs. dixi in. l. si quis in iure. j. de iniurijs. **Tenio ad ver. si doli mali. no. q rusticitas z ignorantia ex- cusat z ei paratur.** de quo per Bi. in. c. iuris ignorantia extra de re. iur. lib. vi. **Jte no. q iustus iudicis excusat qd dic vt. j. de reg. iur. l. no videt. S. qui iustu.** **Tenio ad ver. hoc vero edicto. no. q qui tollit lz non corrupat tenet.** Ratio quia albu corrumpit z illud qd propositu est: na cum dico propositu est cōprehendo rem propo sitā z rem seu locu in quo proponit. Sed quādo eleuat rem propositā: tunc illud propositu corrumpit: ideo te- netur verbis edicti. itē no. q tenetur ille qui madat z il- le qui facit hoc intellige ex sentētia edicti no verbis qa verba sunt scripta in personā si quis corrumpit. j. quod vi aut clā. l. aut qui aliter in fi. z. j. de adul. l. hec verba. **Jte no. q licet mandatarius no sit in dolo tenet mā- dans.** Lōtra. j. de fur. l. si quis rem. S. si ticiu glo. soluit z bene. Tu clarius dic: furtu est quoddā maleficiu no- minatu. hec enim appellatio furti cotinet cōtractionem rei aliene factā animo lucradi inuito dño. Sed ille qui cōtractauit rem z no fuit in dolo no potest dici furtum esse cōmissum: ergo mandans no pot teneri furti quasi furtu sit factu quia no est factum furtu. Sed istud ma- leficiu de quo hic loquimur est innominatu vt hic. No enim habet aliud nomē nisi q factu ponat si qs corrū- pit albu. Sed siue corrumpens fuit in dolo siue non al- bum corruptu est. merito pot quis teneri de eo qd man- dauit albu corrumpi. **Tenio ad ver. si vtriqz. no. q quādo sunt plures delinquentes quilibet tenet insoli- dum:** z vno solente alter non liberat. **Cōp. glo. j. de eo per que factu erit. l. i. S. si plures. solue vt i glo. z bñ.** **Cōppo. extra glo. de. l. si multi. j. de publi. z. j. de iur. re fisci. l. auferi in. S. si. So. istud est vey in pluribus no officialibus.** Nā plures officiales delinquentes in offi- cio no ita tenent: sed inter omnes sufficit solui vnā pe- nam: vt dictis legibus probatur. z. j. de admini. tuto. l. tres tutores. **Altimo dicit hic q si plures mandae- rint quilibet tenetur insoluduz.** Contra in. l. proxi. in fi. solue vt ibi statim dicam.